
DDIIOOCCEESSII  DDII  CCOONNVVEERRSSAANNOO  --  MMOONNOOPPOOLLII  

CCHHIIEESSAA  EEXX  CCOONNVVEENNTTUUAALLEE  DDII  SSAANN  BBEENNEEDDEETTTTOO  

ENTE ECCLESIASTICO CIVILMENTE RICONOSCIUTO ISCRITTO AL REGISTRO DELLE  

PERSONE GIURIDICHE DELLA PREFETTURA DI BARI DAL 284/1988 AL N.471 

VIA SAN BENEDETTO N.20 – (70014)  CONVERSANO (BA)   

NUMERO DI CODICE FISCALE 93022490721 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDEELL  RRUUPP  NN..  88  DDEELLLL’’88  SSEETTTTEEMMBBRREE  22002222  

Oggetto: CUP B46C20000040002 - POR Puglia 2014/2020. Asse VI “Tutela dell’ambiente e pro-

mozione delle risorse naturali e culturali”. Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione 

del patrimonio culturale” - “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale 

appartenente a enti ecclesiastici”. Intervento “Oblectatio Ars” – Chiesa ex conventuale di San Be-

nedetto - Conversano (BA) - cod. A0607.306.  Lavori di restauro della cantoria lignea della Chiesa ex 

conventuale di San Benedetto -  Lotto CIG 86177529EA. Ditta individuale Guglielmo Rosanna Virgi-

nia, corrente in Bari, alla Via Fanelli n.201/34. Approvazione dello Stato Avanzamento Lavori n.1 a 

tutto il 24/8/2022 e pagamento della rata n.1.  

 

IILL  RREETTTTOORREE  DDEELLLLAA  CCHHIIEESSAA  EEXX  CCOONNVVEENNTTUUAALLEE  SSAANN  BBEENNEEDDEETTTTOO    

LLEEGGAALLEE  RRAAPPPPRREESSEENNTTAANNTTEE  EE  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  UUNNIICCOO  DDEELL  PPRROOCCEEDDIIMMEENNTTOO  

 

 

PREMESSO che: 

- con determinazione dirigenziale n.44 del 2/2/2021, del Dipartimento Turismo, Economia del-

la Cultura e Valorizzazione del Territorio - Sezione Valorizzazione Territoriale, la Regione Pu-

glia ha stabilito, tra l’altro, di assegnare alla Chiesa ex conventuale di San Benedetto (indica-

ta anche con il termine Ente Ecclesiastico), il finanziamento complessivo di € 180.549,10 per 

la realizzazione dell’intervento denominato  “Oblectatio ars”, a valere i fondi del POR Puglia 

2014/2020. Asse VI - Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio 

culturale” - “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale apparte-

nente a enti ecclesiastici”; 

 

- l’Ente Ecclesiastico ha provveduto, una volta acquisite le risorse necessarie, ad affidare pre-

vie apposite formali negoziazioni, i lavori, le forniture ed i servizi tecnici previsti dai docu-

menti di progetto per la realizzazione dell’intervento “Oblectatio Ars” che, allo stato, è in fase 

di esecuzione, dandone debita rendicontazione alla Regione con le modalità stabilite, al fine 

di ottenere l’anticipazione a valere il finanziamento come previsto dal Disciplinare; 

 

- in particolare, con determinazione n.5 del 12/4/2021 il R.U.P. ha, tra l’altro, aggiudicato alla 

Ditta individuale Guglielmo Rosanna Virginia, corrente in Bari, alla Via Fanelli n.201/34, la 

procedura negoziata all’uopo espletata in esecuzione della determinazione a contrarre n.3 

del 16/3/2021, per l’appalto dei lavori di restauro della cantoria lignea della Chiesa ex Conven-



DDIIOOCCEESSII  DDII  CCOONNVVEERRSSAANNOO  --  MMOONNOOPPOOLLII  

CCHHIIEESSAA  EEXX  CCOONNVVEENNTTUUAALLEE  DDII  SSAANN  BBEENNEEDDEETTTTOO  

ENTE ECCLESIASTICO CIVILMENTE RICONOSCIUTO ISCRITTO AL REGISTRO DELLE  

PERSONE GIURIDICHE DELLA PREFETTURA DI BARI DAL 284/1988 AL N.471 

VIA SAN BENEDETTO N.20 – (70014)  CONVERSANO (BA)   

NUMERO DI CODICE FISCALE 93022490721 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDEELL  RRUUPP  NN..  88  DDEELLLL’’88  SSEETTTTEEMMBBRREE  22002222  

tuale di San Benedetto, per l’importo di € 55.331,38, al netto del ribasso offerto del 7,5% da 

applicare sull’importo a base di gara pari ad € 59.817,71, oltre ad € 12.407,59 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso e, pertanto, per un importo contrattuale totale, inclusi gli 

oneri della sicurezza, pari ad € 67.738,97) ,oltre l’.V.A. come per Legge all’aliquota del 10%; 

 

- il contratto d’appalto fra l’Ente Ecclesiastico e la Ditta Guglielmo Rosanna Virginia, affidata-

ria dei lavori, è stato stipulato per scrittura privata in data 9/12/2021; 

- il Direttore dei Lavori arch. Francesco Berardino, avente studio tecnico in Bitetto (BA, alla Via 

Seristori n.44, incaricato da questo Ente Ecclesiastico con determinazione n.1 del 12/12/2019, 

per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto, ha provveduto in data 9/12/2021 alla con-

segna dei lavori in questione alla ditta appaltatrice, giusta verbale in atti; 

- la ditta appaltatrice ha dato inizio ai lavori che, allo stato, sono in corso di esecuzione;  

RILEVATO che: 

- il Direttore dei Lavori (in sigla D.L.) ha trasmesso gli atti di contabilità dei lavori eseguiti dalla 

Ditta  Guglielmo Rosanna Virginia a tutto il 24/8/2022, costituiti dai seguenti elaborati: 

1. Libretto delle misure; 

2. Registro di contabilità; 

3. Sommario Registro di contabilità; 

4. Stato di Avanzamento dei Lavori (indicato anche con l’acronimo S.A.L.) n.1 a tutto il 

24/8/2022, per l’importo complessivo di € 33.731,32 al lordo della ritenuta di garanzia del-

lo 0,5%,(ex art.30, comma 5, del Decreto Legislativo n.50/2016); 

- i documenti contabili sono stati sottoscritti nelle parti di pertinenza dal D.L. e, senza riserva 

alcuna, dall’impresa appaltatrice, e sono stati vistati, per quanto di propria competenza, dal 

Responsabile del Procedimento (in sigla R.U.P.); 

 

- il R.U.P. ha emesso il Certificato di Pagamento n.1 per il pagamento della rata n.1 di € 

33.562,66, al netto della ritenuta dello 0,5% e dell’I.V.A. al 10% (importo compreso I.V.A. € 

36.918,93); 

RITENUTO di dover approvare gli atti di contabilità elaborati dal D.L. arch. Francesco Berar-

dino, afferenti  l’avanzamento a tutto il 24/8/2022, dei lavori di restauro della cantoria lignea della 

Chiesa ex di San Benedetto in Conversano nell’ambito dell’intervento “Oblectatio Ars”, eseguiti 



DDIIOOCCEESSII  DDII  CCOONNVVEERRSSAANNOO  --  MMOONNOOPPOOLLII  

CCHHIIEESSAA  EEXX  CCOONNVVEENNTTUUAALLEE  DDII  SSAANN  BBEENNEEDDEETTTTOO  

ENTE ECCLESIASTICO CIVILMENTE RICONOSCIUTO ISCRITTO AL REGISTRO DELLE  

PERSONE GIURIDICHE DELLA PREFETTURA DI BARI DAL 284/1988 AL N.471 

VIA SAN BENEDETTO N.20 – (70014)  CONVERSANO (BA)   

NUMERO DI CODICE FISCALE 93022490721 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDEELL  RRUUPP  NN..  88  DDEELLLL’’88  SSEETTTTEEMMBBRREE  22002222  

dalla ditta individuale Guglielmo Rosanna Virginia, autorizzando il pagamento all’impresa appal-

tatrice, a termini del capitolato speciale e del contratto d’appalto vigenti, la Rata n.1 di € 

33.562,66 (al netto della ritenuta dello 0,5% pari ad € 168,66), oltre ad € 3.356,27 per I..V.A. al 10% 

(in uno € 36.918,93); 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate nella premessa narrativa che nel presente dispositivo si richiamano e si 

confermano espressamente: 

 

1. DI APPROVARE gli atti di contabilità elaborati dal D.L. arch. Francesco Berardino, afferenti 

l’avanzamento a tutto il 24/8/2022, dei lavori di restauro della cantoria lignea della Chiesa del 

ex Conventuale di San Benedetto in Conversano, eseguiti dalla Ditta  Guglielmo Rosanna Vir-

ginia, corrente in Bari, alla Via Fanelli n.201/34, costituiti dai seguenti elaborati: 

1. Libretto delle misure; 

2. Registro di contabilità; 

3. Sommario Registro di contabilità; 

4. S.A.L. n.1 a tutto il 24/8/2022, per l’importo complessivo di € 33.731,32 al lordo della rite-

nuta di garanzia dello 0,5%,(ex art.30, comma 5, del Decreto Legislativo n.50/2016); 

2. DI DARE ATTO che gli atti di contabilità sono sottoscritti nelle parti di pertinenza dal D.L. e, 

senza riserva alcuna, dall’impresa appaltatrice, e sono vistati, per quanto di propria compe-

tenza, dal R.U.P.; 

3. DI APPROVARE, per l’effetto, il Certificato di Pagamento n.1 per il pagamento della rata n.1 

di € 33.562,66 (al netto della ritenuta dello 0,5% pari ad € 168,66), oltre ad € 3.356,27 per 

I..V.A. al 10% (in uno € 36.918,93);  

4. DI AUTORIZZARE il pagamento a favore della ditta appaltatrice Guglielmo Rosanna Virginia 

della somma di € 33.562,66, oltre ad € 3.356,27 per I..V.A. al 10% (in uno € 36918,93), previa 

presentazione di regolare fattura da liquidarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente 

dedicato, anche non in via esclusiva, acceso dall’impresa presso un istituto di credito o il ser-

vizio postale, nel rispetto della Legge 13/8/2010, n.136, successive modificazioni ed integra-

zioni, recante “norme in materia di tracciabilità di flussi finanziari”; 

5. DI DARE ATTO che al pagamento disposto con il presente provvedimento si farà fronte uti-

lizzando l’anticipazione di € 66.951,55  pari al 40% del finanziamento concesso dalla Regione 

Puglia a questo Ente Ecclesiastico con determinazione n.44 del 2/2/2021 del Dirigente del Di-



DDIIOOCCEESSII  DDII  CCOONNVVEERRSSAANNOO  --  MMOONNOOPPOOLLII  

CCHHIIEESSAA  EEXX  CCOONNVVEENNTTUUAALLEE  DDII  SSAANN  BBEENNEEDDEETTTTOO  

ENTE ECCLESIASTICO CIVILMENTE RICONOSCIUTO ISCRITTO AL REGISTRO DELLE  

PERSONE GIURIDICHE DELLA PREFETTURA DI BARI DAL 284/1988 AL N.471 

VIA SAN BENEDETTO N.20 – (70014)  CONVERSANO (BA)   

NUMERO DI CODICE FISCALE 93022490721 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDEELL  RRUUPP  NN..  88  DDEELLLL’’88  SSEETTTTEEMMBBRREE  22002222  

partimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio - Sezione Valo-

rizzazione Territoriale, per la realizzazione dell’intervento “Oblectatio Ars” –  Chiesa ex con-

ventuale di San Benedetto - Conversano (BA) - cod. A0607.306, a valere il P.O.R. Puglia 

2014/2020. Asse VI “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali”. 

Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale” - “Inter-

venti per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente a enti eccle-

siastici”. 

 

IILL  RREETTTTOORREE  DDEELLLLAA  CCHHIIEESSAA  EEXX  CCOONNVVEENNTTUUAALLEE  SSAANN  BBEENNEEDDEETTTTOO    

LLEEGGAALLEE  RRAAPPPPRREESSEENNTTAANNTTEE  EE  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  UUNNIICCOO  DDEELL  PPRROOCCEEDDIIMMEENNTTOO  

((PPRROOVVVVEEDDIIMMEENNTTOO  FFIIRRMMAATTOO  IINN  MMOODDAALLIITTÀÀ  DDIIGGIITTAALLEE))  

 


		2022-09-08T14:37:50+0000
	di palma felice




